⁴² *Ibid.*, p. 933: *Omnes homines non renatos aut imbecilles coercendos et ad virtutem assuefaciendos esse disciplina iuxta legem Dei, quae ad nos pertinet. . . . prima (caussa) est, quia necesse sit Deo praecipienti disciplinam obedire. Secunda est, ut vitemus poenas, quia Deus violationem disciplinae horribiliter punit, ut omnes mundi calamitates ostendunt. Tertia est, quia reliquis hominibus opus est tranquillitate; non enim tantum nobis vivere nos putemus. Quarta est gravissima, quod videlicet Lex est paedagogus in Christum. Est autem paedagogi officium, non solum coercere, sed etiam docere. . . . de ira Dei, de bonis operibus, assuefaciat nos ad bonos mores, ad studium cognoscendae doctrinae de Deo. . . . 1007: *Evangelium non praecipit, ut nostrae politicae regantur legibus forensibus Moysi, nec novam aliquam corporalem politiam constituit, sed iubet nos praesentibus magistratibus ac legibus obtemperare, quae tamen non pugnant cum legibus naturae, et praecipit, ut praesentes politias tueri et ornare studeamus.**

will, but the motivation thereto is the lawfulness itself.⁴³ His theory of society is founded on natural Law and natural philosophy. As he sees Christians participate in good deeds in society, he measures the worth of their actions, but presumes that that worth is at the same time the motive for the deed.⁴⁴

Implemented by Melanchthon's own specifications for church order and articles of visitation, the German princes became the chief custodians of the Church. They held before themselves the salutary purposes of their government and accepted the assignment of administering the affairs of the Church in their territories even to the point of punishing heresy with the arm of the law.⁴⁵ However, in their functions as princes they were content to be animated by legal sanctions

⁴³ *Ibid.*, p. 487: *Est igitur ut dixi politicus ordo res bona, pulchra, grata humano generi, singulare Dei opus, quod videlicet homines coniuncti legibus in societate civili vivunt, quod multitudo regitur a Magistratibus, qui sunt custodes disciplinae, exercent iudicia, curant de Deo recte doceri cives, prohibent Epicureos furores et idola, perituria, libidines, iniurias corporum, denique qui curant, ut civitas sit modestissima schola, in qua luceat Dei notitia et exercentur virtutis officia, communis defensio et aliorum beneficiorum communicatio. 1004: Et concessum est Christianis facere oeconomica et politica opera, et necesse est eos iuxta vocationem in illis officiis servire civili vitae. Et cum pii praestant ea officia, ut Deo obediant, placent illa Deo et sunt cultus Dei et complectuntur multas magnas virtutes. Recte igitur et pie facit Christianus, cum iuxta vocationem gerit magistratus, exercet iudicia, militat, accusat nocentem in foro, dicit causam, legitimo supplicio afficit iuste condemnatos. Hae intelligere magistratus et iudices, qui Deum non contemnunt, necesse est.*